
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 882/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης "Συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ στη 
Detrop Boutique 2024" Θεσσαλονίκη, που θα υλοποιηθεί από την Π.Ε. Δράμας, προϋπολογισμός 
18.600,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10-10-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/320147/5168/4-10-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Μποδούρογλου Κατερίνα αναπληρωματικό μέλος και 9) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 882: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 314153/16158/01-10-2024 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010 
3. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί 
Δημόσιου Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 
(ΦΕΚ 141/Α΄) και των άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» και την με αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
6. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
7. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «1η εσωτερική εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σ’ όλη την 
Π.Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια 
προγράμματα δράσης» 
8. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος 

ΑΔΑ: 946Δ7ΛΒ-ΛΤΔ



ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.Θ και στα 
Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  
9. Το με αριθμό οικ. 57/05-01-2018 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.– Εκτελεστικής 
Γραμματέως «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  
10. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΠΑΜΘ/ΓΔΕΛ/41078/61/18-2-2021 Εγκύκλιο του Γενικού 
Διευθυντή Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. «Διευκρινήσεις επί οικονομικών 
αιτημάτων  και εξειδίκευση δαπανών»  
11. Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της 
240/2011 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων 
μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, 
εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή» (ΑΔΑ: 
ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ)  
12. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», τα άρθρα «103 Οικονομική επιτροπή - 
Αντικατάσταση του άρθρου 175 του ν. 3852/2010» και «104 Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής - 
Αντικατάσταση του άρθρου 177 του ν. 3852/2010» του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α’/19-07-2018) 
και τα άρθρα «2 Συγκρότηση – Εκλογή Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής» 
και «3 Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής δήμων και περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α’/09-08-2019), το άρθρο 40 «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής»  του Ν.4735/2020 ΦΕΚ 
197Α΄/12-10-2020  
13. Την με αριθμό 148/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση ετήσιου 
προγράμματος δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2024» 
(ΑΔΑ : 6ΘΜΧ7ΛΒ-Ρ20). 
14. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
2024, ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 9899 με κωδικό 240802005 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή 
χρηματοδότησης : Ε.Φ. 01.071 ΚΑΕ 9899.0001. 
15. Τα παρακάτω στοιχεία της δράσης – έργου : 
 
Περιγραφή έργου - δράσης: 
Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στη διεθνή έκθεση " Detrop Boutique " η οποία έχει μετονομαστεί σε «Food 
and Drinks by Detrop» όπως μας ενημέρωσε η ΔΕΘ – HELEXPO AE, που θα πραγματοποιηθεί στη 
Θεσσαλονίκη 1-3 Νοεμβρίου 2024, με δικό της περίπτερο. 
 
Σκοπός: Η έκθεση έρχεται με έναν νέο σχεδιασμό, ο οποίος περιλαμβάνει επίκαιρες θεματικές 
εκθεσιακές ενότητες, αλλά και μία νέα φιλοσοφία, προσαρμοσμένη στις σύγχρονες απαιτήσεις του 
Lifestyle της γαστρονομίας με στόχο να αναδείξει την πλούσια μεσογειακή διατροφή και τις πλέον 
καινοτόμες μεθόδους παραγωγής προϊόντων που επικρατούν στον κλάδο. 
Η έκθεση αποτελεί τον αυθεντικό διάδοχο των εκθέσεων Detrop & Oenos, οι οποίες, μετά την 
ολοκλήρωση μιας σχεδόν 50ετούς πορείας, υποχωρούν υπέρ μιας πιο σύγχρονης μορφής 
οργάνωσης για τον τομέα τροφίμων και ποτών. Το εκθεσιακό γεγονός, εμπλουτισμένο με πληθώρα 
ενημερωτικών και αισθητικών εκδηλώσεων, θα παρέχει σε εγχώριους και ξένους παραγωγούς τη 
δυνατότητα να επεκτείνουν τις εξαγωγικές τους δραστηριότητες μέσω ενός στοχευμένου 
προγράμματος εμπορικών επαφών για την προσέλκυση διεθνών αγορών. Πρόκειται για τη μοναδική 
πιστοποιημένη διεθνή έκθεση τροφίμων και ποτών στην Ελλάδα σύμφωνα με τα πρότυπα της 
Παγκόσμιας Ένωσης της Βιομηχανίας (UFI). 
Η έκθεση προβάλλει την γαστρονομική κουλτούρα της χώρας σε εγχώριους και διεθνείς αγοραστές, 
ενώ απευθύνεται σε εμπόρους λιανικής και χονδρικής, αντιπροσώπους σουπερμάρκετ, ξενοδοχείων, 
εστιατορίων καθώς και σε καταστήματα deli, οργανικών προϊόντων και φούρνους. 
Το επαγγελματικό προφίλ της έκθεσης, διασφαλίζουν οι στοχευμένες επιχειρηματικές συναντήσεις 
τύπου b2b μεταξύ εκθετών και αγοραστών από την Ελλάδα και το εξωτερικό. 
Πλαισιωμένη από πλήθος παράλληλων εκδηλώσεων γευσιγνωσίας, συνεδρίων και ημερίδων, η 
Food and Drinks by Detrop παρουσιάζει όλες τις καινοτομίες των κλάδων τροφίμων-ποτών. 
Με τα θεματικά σαλόνια Golden Olive, Meat & Fish, Herbs & Honey, Free From, Dairy, Drinks & 

ΑΔΑ: 946Δ7ΛΒ-ΛΤΔ



Wine by Oenos, All about Café, Pack & Tech και Global & Local, η Food & Drinks International Expo 
by Detrop θα δώσει τη δυνατότητα στους εκθέτες της για στοχευμένη προβολή και προσέλκυση 
εμπορικών επισκεπτών από τη διεθνή αγορά.  
Η Περιφέρεια ΑΜ-Θ δίνει δυναμικά το παρόν της παρουσιάζοντας στο κοινό το σύνολο της 
επιχειρηματικής της δυναμικής και των επενδυτικών ευκαιριών. Φέτος μάλιστα η συγκυρία είναι πολύ 
σημαντική ώστε όλοι μαζί οι φορείς και οι επαγγελματίες να στείλουμε από την Θεσσαλονίκη 
δυναμικά το μήνυμα της επιστροφής στην κανονικότητα και το μήνυμα ότι η Ελλάδα αποτελεί 
επιλογή εγγύησης και ασφάλειας. 
 
Στόχοι του έργου: Η ΠΑΜΘ έχει σκοπό είναι να προβάλλει τον αγροτοδιατροφικό τομέα και να 
συμβάλλει στην δημιουργία ευκαιριών για τους συμμετέχοντες, με την σύναψη εμπορικών 
συμφωνιών. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: 1-3 Νοεμβρίου 2024 
Τόπος υλοποίησης του έργου: Θεσσαλονίκη – Εκθεσιακός χώρος ΔΕΘ 
 
Περιγραφή δράσης: 
Αντικείμενο της παρούσας δράσης είναι η επιλογή αναδόχου προκειμένου να διοργανωθεί η 
συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης στην Detrop Boutique με την νέα 
ονομασία Food and Drinks by Detrop που πραγματοποιείται στη Θεσσαλονίκη από 1 έως 3 
Νοεμβρίου 2024 στο Διεθνές Εκθεσιακό και Συνεδριακό Κέντρο Θεσσαλονίκης με αυτόνομη 
συμμετοχή. 
 
Α. Επιλογή - Ενοικίαση χώρου 
1. Το κλείσιμο του χώρου (131τ.μ.) θα πραγματοποιηθεί σε συνεννόηση με την Αναθέτουσα Αρχή. 
2. Ο ανάδοχος θα καλύψει το κόστος ενοικίασης του χώρου και το κόστος εγγραφής 
καταλόγου(καταχώρηση στον κατάλογο, πρόσβαση στην online πλατφόρμα, δημιουργία b2b 
επαφών). 
Β. Κατασκευή εκθετηρίου χώρου -  Αποξήλωση Περιπτέρου: 
1. Επιλογή σε συνεννόηση με την Αναθέτουσα Αρχή των εικαστικών εκτύπωσης banner της 
Περιφέρειας. 
2. Ο Ανάδοχος θα κατασκευάσει το εκθεσιακό περίπτερο σύμφωνα με τον τύπο 3 με τον 
απαιτούμενο εξοπλισμό (infodesk, βιτρίνα, τραπέζι, καρέκλες κλπ) και την μετώπη με την επωνυμία. 
3. Το περίπτερο θα κατασκευαστεί και θα παραδοθεί στους εκπροσώπους της Αν. Αρχής 
τουλάχιστον 1 ημέρα προ της ημερομηνίας έναρξης της έκθεσης. 
4. Αποξήλωση και απομάκρυνση εντός της οριζόμενης προθεσμίας του περιπτέρου,. Τυχόν 
πρόστιμα από φθορές/παραλείψεις βαρύνουν τον ανάδοχο. 
6. Η κάλυψη των εξόδων ηλεκτρικού ρεύματος, μοκέτας, σποτ φωτισμού, καθαριότητας, παροχή 
internet κ.λπ. του περιπτέρου βαρύνει τον ανάδοχο. 
7.  Έκδοση καρτών εισόδου για τους εκπροσώπους της Αν. Αρχής στην έκθεση για όλες τις ημέρες 
καθώς και δωρεάν προσκλήσεις επισκεπτών. 
Κοστολόγηση Δράσης: 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα  Καθαρή αξία 

Ενοικίαση χώρου  131τμ 11.004,00 

Κατάθεση εκθετηρίου χώρου η οποία περιλαμβάνει: 

- Αναβαθμισμένη δομή, διαμόρφωση και εξοπλισμός, παροχή ηλεκτρικού 

ρεύματος, σποτ φωτισμού, μοκέτα, μετώπη με την επωνυμία της 

Περιφέρειας, καθαρισμός κοινόχρηστων χώρων, κάρτες εισόδου και 

δωρεάν προσκλήσεις επισκεπτών, δωρεάν Wifi στους χώρους της 

έκθεσης εκτύπωση banner της Περιφέρειας. 

116τμ 3.896,00 

Δικαίωμα εγγραφής 1 τεμ 100,00 

Σύνολο 15.000 

ΦΠΑ 3,600 

Σύνολο με ΦΠΑ 18600 

ΑΔΑ: 946Δ7ΛΒ-ΛΤΔ



Συνοπτικός πίνακας τεκμηρίωσης δαπάνης δράσης: 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης ΠΑΜΘ έτους 2024 
Οικονομικά στοιχεία: 
Πηγή Χρηματοδότησης: ΚΑΠ Επενδύσεις ΚΑΕ: 9899.0001 
Κωδικός Δράσης 240802005 
CPV:79950000-8 Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων 
Προϋπολογισμός : 18.600,00 € (δεκαοκτώ χιλιάδες εξακόσια ευρώ) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση, με έρευνα αγοράς και πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος προς οικονομικούς φορείς, με ανάρτηση στο διαδίκτυο, με κριτήριο ανάθεσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά (χαμηλότερη τιμή) 
 
Σημειώνεται ότι κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης, θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 
ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
οικονομικότητας, νομιμότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας καθώς και της τήρησης των 
υγειονομικών πρωτοκόλλων που θα ισχύουν της περίοδο διεξαγωγής της δράσης για τη βέλτιστη 
δυνατή πραγματοποίηση αυτής και την επίτευξη των στόχων - σκοπών της. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: Συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ στη 
Detrop Boutique 2024 με τη νέα ονομασία Food and Drinks by Detrop δια της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. για το 
έτος 2024, με Κωδικό Έργου 240802005 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΕ 9899.0001, όπως αναλυτικά 
περιεγράφηκε παραπάνω. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: Συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ στη 
Detrop Boutique 2024 με τη νέα ονομασία Food and Drinks by Detrop δια της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. για το 
έτος 2024, με Κωδικό Έργου 240802005 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΕ 9899.0001, όπως αναλυτικά 
περιεγράφηκε παραπάνω. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  882/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
                             ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 946Δ7ΛΒ-ΛΤΔ


		2024-10-11T10:12:23+0300
	Athens




